
9

1. LEKCE CHCETE DOBŘE MLUVIT? TAK SE NAUČTE DOBŘE SLYŠET.
Srozumitelná čeština, kterou je radost poslouchat

•	 	Dnes	se	seznámíme	s	novým	předmětem.	Budeme	mu	říkat	„Srozumi-
telná	čeština,	kterou	je	radost	poslouchat“.	V	hodinách	češtiny,	v	hodi-
nách	mateřského	jazyka,	se	učíme	správně,	tedy	krasopisně	psát.	Nyní	
se	budeme	učit	také	krasopisně	mluvit.	

Vlastní výuku mluvy můžete s dětmi začít teprve po jistém čase, až bude radost 
poslouchat i vaši mluvu, až sami zvládnete mluvní cvičení na obdobné úrovni, ja-
kou slyšíte na nahrávkách. Než vaše řeč zazní jako následováníhodný vzor, mů-
žete vést děti (i sebe) ke kvalitní mluvě pouze slovními výzvami. 

Těch sedm výzev zní takto:

1)  Není ti dobře rozumět! Mluv výrazněji!      
Jako bys volal do dálky!

2)  Když mluvíš, tak dýchej zhluboka!      

3)  Otevírej víc pusu!   
Tím se ti hlas rozezní a všichni ti budeme dobře rozumět.

4)  Rozlišuj dlouhéééé a krátkéééé sla-bi-ky! 
Dlouhé slabiky musí znít čtyřikrát déle než ty krátké.

5)  Vyslovuj výrazně i koncovky! Nepolykej je!

6)  Drmolíš, mluv pomaleji!

7)  Nedělej za každým druhým slovem pauzu! 
Tak se význam věty rozpadá. 
Nejprve si rozmysli, co chceš sdělit, a pak to řekni během jediného výdechu.

Když dokážete podle těchto výzev důsledně vylepšit svoji řeč, jako byste kurz 
mluvy již úspěšně absolvovali. Skutečně je to tak jednoduché naučit se mluvit? 
Uskutečni sedmero výzev a budeš mluvit jako kniha.

Ale i takto jednoduchá záležitost se musí trochu procvičovat. Začněte s trénin-
kem, když posloucháte druhé. Zvolte jednu výzvu ze sedmi a pozorně sledujte 
hlasatele v rozhlase či v  televizi, přednášejícího při projevu, kamaráda při běž-
ném povídání u kávy a „vyzkoušejte sami sebe“, zda slyšíte to, co se má v mlu-
vě dodržovat. Až to začnete slyšet a rozeznávat u druhého, tak to spontánně za-
čnete sledovat i při svém vlastním projevu. Případně si tu situaci můžete usnad-
nit nahrávkou.


